
16
№99 (2006)

2023 жыл

желтоқсан
сенбі

апталығы• Қалалық қоғамдық-саяси әлеуметтік-
ақпараттық тарихи-танымдық газет •

E-mail: akmeshit.kz@mail.ru

Газет 
1994 жылдың 15 сәуірінен 

бастап шығады

Аялаймын сені, Қызылорда!
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ЕЛДІ ЖЫЛАТҚАН оҚиғА
Әлі есімде... Бала кезде үйде көгілдір 

экранның алдынан шықпаушы едік. Ол 
жылдары ұялы телефон 
дегеніңіз жоқ. Қыстың 
аязы мен ызғарлы желі 
қабаттаса, кұн суыта 
түс кен сәтте желтоқсан 
айының орта тұсында 
үнемі теледидардан елі
міздің бас қаласында бол
ған оқиғаны көрсететін. 
Ол кезде бас қала Алматы 
еді. Онда қысқы аязда 
қазақтың талай жастарын 
қар үстінде сабап жатқан 
көріністері есімізде қа
лыпты. Жантүршігерлік 
кө ріністің арасында әппақ қар қызыл қанға 
боялғанын, төбелестің астында қалған жаралы 
жастарды көріп, көзден еріксіз жас ағатын. 

Баламыз ғой, түсіне бермейміз. Содан 
шыны керек, атаанамнан сұрайтынбыз, 
«бұл қандай оқиға?» деп. Кейіннен 

білдік, бұл оқиғаның астарына үңіле 
келе қаншалықты тарихи маңызды сәт 
болғанын...   

Биыл желтоқсан оқиғасына 37 толды. 
Ызғары қанша ықтырса да, тәуелсіз ел атану 
бақыты да қазақ халқының пешенесіне дәл осы 
желтоқсанда жазылған екен. Ал Алматыдағы 
желтоқсан көтерілісі – қазақтың үш жүз 
жылдық азаттық үшін арпалысының жарқын 
бір көрінісі бола білді. 

Тарихи деректерден...
Осыдан 37 жыл бұрын 16 желтоқсанда 

мыңдаған жас өрен Дінмұхамед Қонаевтың 
қызметінен алынуына наразылық білдіріп, 
бұрынғы Брежнев – бүгінгі Республика 
алаңына жиналған еді. Қазақ ұлтымен ол тұста 
санасудан қалған Кремль Қонаевтың орнына 
Қазақстанды картадан ғана білетін Геннадий 
Колбинді қоя салғантын. Орталық биліктің 
бұл қателігі қазақ жастарын көшеге алып 
шықты.

Біздің жұрт бостандық, теңдік, құрдастық,  
саясат ісін ұғынбаса, тарих жолында тезек 
теріп қалады. 

Әлихан Бөкейханұлы

Тәуелсіздік – қай халықта да киелі сөз, 
қастерлі ұғым. Егемен ел болу – азат болу қоғамда 
тіршілік кешіп жатқан тірі пенденің арманы. 
Тарихты таразылап, өткеннен сыр шертетін 
болсақ, азаттық таңы атқанша қазақ халқы «тар 
жол, тайғақ кешуді», «зар заманды», «қилы 
заманды» да бастан кешірді. Қайсар халық өрлігі 
мен ерлігін әркез дәлелдеп, теңдігін алды. Тарих 
бізге, ұрпаққа бостандықтың бағасын белгілеп 
берді.

 Бүгінде қайсар қазақтың ұрпағы екенімізді 
кеудемізді  мақтанышқа толтыра айтуымыз да осы 
шығар. Ел шетін жау баспасын деп, бірлігі тозып 
берекесі қашпасын деп талай тарлан атқа қонды, 
жалындаған жас оққа ұшты, тұлымы желкілдеген 
бала ерте есейді. Аюдай ақырған күштілердің қол 
астында болып, қабағына қарап ас ішетін күннен 
алыстағанымызға 30 жылдан астам уақыт өтіпті. 
Біздің мамыражай күй кешіп, ел қатарлы өмір 
сүруіміздің тағы бір дәлелі берекелі бірліктің 
арқасы. Қазақта: «Алтау ала болса – ауыздағы 
кетеді, төртеу түгел болса – төбедегі келеді» 
деген ырысты сөздің құнары бүгінге дейін мәнін 
жойған емес. Төрелікке жараған төбе билері, 
жауға қарсы найза көтерер қайсар ұлдары, баталы 
сөзге жарыған аналары бар халықтың қашанда 
оты өшпесі анық.

қастерлі МереКе
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Кезінде  отаршылдық езгіге түсіп, шарасыз 
бұлқынған қазақ елінің пешенесіне тап 
болған сор мен азапқа қабырғасы қайысқан 
Шоқан Уәлиханов «Халықтың кемеліне келіп, 
өркендеуі үшін ең алдымен азаттық пен білім 
керек» деп азаттықты идеал тұтып, шерлі 
толғаныс жасаған екен. Қазақтың біртуар 
азаматтары ел тәуелсіздігін өмір бақи армандап 
өтті.  Алаш ардақтысы  Мұстафа Шоқай болса  
«Ұлттық тәуелсіздік – бізді дүниеден оқшаулап 
тастайтын қытай қорғаны болмайтыны сияқты, 
ешкімнің құқығына қарсы қойылмайды да. 
Ұлттық тәуелсіздік – отаршыл озбырлардың 
езгісінен, талантаржысынан атамекеніміз 
бен халқымызды құтқару қозғалысы болып 
табылады»  деген еді. 

Еліміз тәуелсіздік алғаннан кейінгі жылдарда 
қаншама қиын өткелдерді бұзып өтіп, қаншама 
ауыртпалықтың арқамызға аяздай батқаны 
сол тәуелсіз елмен бірге жасап келе жатқан 
ұрпақтардың күні кешегідей көз алдында тұр. 
Осы жылдардағы кешкен бейнет те, тартқан азап 
та, оқыған дұға да, шымшымдап бойға дарыған 
қайрат та барлығы қазақ поэзиясында алуан 
реңкті өз бояуын тауып, заман келбетінің қалай 
құбылғанын айна қатесіз образға айналдырған 
ақындардың жырларында өрнектеліп, әдебиет 
әлемінде айшықталды. Поэзия қай  дәуірде 
де, қай қоғамда да сол кезеңнің елеулі оқиға
сын бейнелеуімен құнды. Ол адам көңіл
күйінің көркем шежіресі, бейнелі суреті, мың 
құбылған әуені. Өлеңнің бір тармағында яки 
бір шумағында  ел тағдырына қатысты қара 
сөзбен айтып жеткізе алмайтын қуатты да, 
алмастай кесіп түсетін өткір сөз  түйдегі болуы 
керек. Ақын қоғамдық өмірдегі өзгерістерді  
өлең тілінде, образға орап, заман  тынысын, 
уақыт демін, тарихи ақиқатты жүрек лүпілімен 
беретін замана сарапшысы.

Уа, Еркіндік,   
қош келдің!

Жер жаһанда азаттықты аңсамайтын 
ел, тәуелсіздікті тұғыр тұтпайтын 
мемлекет жоқ. азаттық  білектің 
күшімен, найзаның ұшымен ғана 

жүзеге аспайды.  азаттық  ұлт 
рухының мықтылығы мен халықтың 

біртұтастығы және ұрпақтарының 
қайраттылығы мен батылдығының  

арқасында орнайды. 

16 желтоқсан – Тәуелсіздік күні!

Жуырда көпбейінді облыстық 
ауруханасында бүйрек ауыстыру 

отасы жасалды. Бұған дейін 
трансплантологиялық ота 
2014 жылы жасалған екен. 

Араға 9 жыл салып сәтті өткен отаны 
Алматы қаласындағы А.Н.Сызғанов 

атындағы ұлттық ғылыми хирургия 
орталығының басқарма төрағасы, 

медицина ғылымдарының докторы, 
профессор, жоғары санатты 

дәрігер Болатбек Баймаханов 
пен белгілі трансплатологтар 

жасады. Бұл өз кезегінде 
жергілікті хирургтар үшін де 

сәтті тәжірибе болды. 

ТранспланТология: 
9 жылдан кейінгі тарихи сәт

1986 жылғы желтоқсанның ызғарлы күндері біздің 
замандастарымыздың есіне түссе, түн ұйқысынан 
шошып оянып, қарлы борандағы болған оқиғалар көз 
алдынан кино лентасындай тізбектеліп өте береді. Сол 
қияметті көрген құрбым қазіргі бейбіт тірлікке тәубе деп, 
Аллаға шүкіршілік етеді. Ызғарлы күндердің жарықшағы 
жанын жаралайды бірақ. Бір жапырақ нәзік жүрек төзбейтін 
қандай нәубет келген десеңізші елдің басына. 

Ауыртпалыққа толы жылдардың зардабын күні бүгінге 
дейін тартып келген менің сыныптас досым, Жалағаш 
ауданы, Темірбек Жүргенов ауылының тумасы 
Гүлшара Жақсыбайқызы Алтынсариева еді. Ол 1986 
жылы небары өрімдей 21 жаста еді. Тумысынан 
өжет қызды қанға бөгіп жатқан алаңға апарған  
тұлабойындағы тұнған елге деген құрмет, 
ұлтқа деген, тілге деген, салтдәстүрге 
деген жанашырлық болатын. Қазір 58 
жастағы досымның жан жарасын қайта 
қозғап, сол  күндерді еске алуды өтіну 
қандай қиын екенін білсем де оны 
мазалауды жөн көрдім. Себебі бұл 
– тарих. Тарих болғанда да жаралы, 
қаралы тарих беттері еді. Оны кейінгі 
ұрпақ біліп, осындай ержүрек бейбіт 
дәуірдің батыр қызымен мақтанса 
екен, оның тәуелсіздікке қол жеткізу 
жолындағы жүріп өткен ауыр да  азапты жолы 
тарих беттерінде қатталса екен деген мақсат 
болатын.3 бетте
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Ақмешіт АптАлығы

Жастар лениндік ұлт саясатының бұр
маланбауын, әр ұлтқа өз басшысын қою 
керектігін талап етті. Қара тізеге салуды үйренген 
КСРО басшылығы бұйрық беріп, әскерлер 
Брежнев алаңын қоршауға алды. Дүмпуді басу 
үшін көршілес республиканың да кей өңірлерінің 
ішкі әскер бөлімдері Алматыға жеткізілген. 
Алматыдағы жастардың наразылығын күшпен 
басу көзделді. Жастарға қарсы үйретілген 
иттер, су шашатын көліктер, сойыл мен қару 
қолданылды. Шеруге қатысқандарды тергеу 
ісі өте қатал жүргізілді. Алаңға шыққандардың 
көбі тергеу камераларын толтырып, қалғаны 
қаланың сыртында сабалды. Студенттер оқудан 
шығарылып жатты. Ақ қар, көк мұзда қазақ 
қыздарын шаштан сүйреген қатігез қара күш 
дегеніне жетті.

Желтоқсан оқиғасы кезінде Қайрат 
Рысқұлбеков, Ербол Сыпатаев, Сәбира 
Мұхаметжанова мен Ләззат Асанова сынды 
жастар жазықсыз өлім құшты. Өктем билік 
Алматыдағы оқиғаны «қазақ ұлтшылдығының 
көрінісі» деп бағалаған еді.

Оразбақовтың орамды ойы
Айтжан Оразбақов – желтоқсан оқиғасының 

куәгері. Бүгінде Қорқыт ата атындағы Қызылорда 
университетінің профессоры. 

– Мен үшін ол қаһарлы желтоқсан болып 
есептеледі. Сол жылы жиырма бес жаста болдым. 
1986 жылдың 19 желтоқсан күні факультет 
студенттерінің ұлдарын бөлек, қыздарын бөлек 
топтобымен арнайы бөлінген аудиторияларға 
кіргізіп, шешіндіріп «денеңде  ұрыстөбелестен 
түскен дақ бар ма?» деп тексерді де дақ  барларын 
сол жерде тергей бастады. Бұл құқық қорғау 
органдарының орталық алаңдағы оқиғаларға 
қатысқандарды анықтау шараларынын бірі 
болды. 

Мұхтар Шахановтың Швеция мен Англияның 
университеттерінде оқыған дәрістерінде 1720 
адам желтоқсан күндері жарақат алды деп 
көрсетілді. Шындығында, жарақат алғандар 
әлдеқайда көп болды. Оларды  ауылдастары, 
группаластары зобалаңға ілігіп кетпесін деп 
ынғайын келтіріп, ішкі істер қызметкерлерінің 
қоршауындағы Алматы қаласынан шығарып 
үйлеріне немесе басқа жаққа емделуге жіберді. 
Осы күндері Алматымен басқа қалалар 
арасындағы телефон, жол байланыстары 
болмады. Бұл балаларының амандығын білгісі 
келген уайымшыл атааналар үшін қиын болды.

Сол күндері студенттермен жиі кездесулер 
өткізілді. Сондай кездесудің бірі Алматыдағы 
партия мектебінен келген өкілмен кездесу 
еді. Кездесу барысында мен: «Жастарға күш 
қолданардан бұрын олардың алдына сол жастар 
кітаптарын оқып, әндерін тыңдап жүрген қазақ 
зиялыларын неге шығармадыңдар, мүмкін сонда 
қантөгіс болмас па еді?» – дедім. Осы сөзім кейін 
алдымнан шықты, факультеттің коммунистік 
партия ұйымының желтоқсан оқиғасына 
байланысты отырысы болғанда өзіміздей қазақ,  
факультеттің жас оқытушыларының бірі «На 
встрече с представителем  партшколы Уразбаков 
задавал  каверзные вопросы а Уматаев является 
одним из организаторов этих беспорядков» 
дегенде, екі студент орнымыздан көтеріліп 
кеттік. 

Сөгіс жарияланды
Екеуіміз де іс насырға шапса оқудан шығып 

қалуымыз мүмкін екенін, оқудан шығып 

қалғандардың жағдайы қандай болатынын жақсы 
түсініп, мәнжайды түсіндіруге тырыстық. Сол 
кезде факультеттің қазақ ұлтының  оқытушылары 
«олардың кінәсі жоқ» деп бізге қолдау көрсеткенде 
факультеттің партия ұйымынын хатшысы 
Сүлеймен Тұрғанбаев бұл екі коммунистің  тіркеу 
карточкасына енгізіп, «сөгіс жариялаймыз» деп 
біздің мәселемізге нүкте қойды. Ол кісінің бізге 
сөгіс жариялағаны бізді үлкен бәледен аман 
алып қалған қадамы болды. Себебі ол кезде бір 
ғана алаңда болғаны үшін оқудан шығарылатын. 
Сол күндері  университеттің комсомол бюросы 
отырысының қалай өткізілгенін, оқу тобымыздың 
бірнеше студентінің аланда болғаны анықталып, 
университеттің комсомол бюросының отыры
сына шақырылғанының куәсі болдым. 

Қаншама жас оқудан шықты
Аланда болғаны дәлелденген студенттер 

отызыншы жылдардағы үштік трибунал 
өкілдері отырғандай, бюро мүшелерінің 
алдына барғанда, бәріне «неге аланға бардың?» 
деген жалпылама  сұрақ қойылып, бәрі дерлік 
жалпылама «бәрі барған соң бардым» деп жауап 
берді. Сол мезетте бюро мүшелерінің  дауысына  
салынып, «сен оқудан шығарылдың» деген 
үзілдікесілді шешім айтылып, студенттер 
бірінен соң бірі тез сыртқа шығып жатты. 
Оқудан шығару ректордың құзіретінде болса 
да сол кезде комсомол бюросының шешімі 
соттың үкіміндей кері қайтарылмайтынның 
куәсі болдық. 

Желтоқсан оқиғаларынан кейін жоғары оқу 
орындарынан 246 студент оқудан шығарылды. 
Бұлардың қатарында менімен бірге бір курста 
оқыған КазГУдың тарих факультетінің  сол 
кезгі  3ші курсының  8 студенті  болды. Олар: 
Жанат Дүзбаев, Райхан Серікбаева, Мұрат 
Құлжабаев, Зәуре Маханова, Ғазиза Ерсейтова, 

Қуаныш Еспенбетов, Ермұхан Қуандықов және 
Орал Исмагұлов. Осылардың екеуі Ермұхан 
мен Орал сотталып, абақтыға жабылды. Орал – 
Кеңес армиясы офицерінің баласы, КСРОның әр 
жерінде гарнизондарда өсіп, қазақ тілін білмейтін 
жігіт. Әкесі Байқонырға ауыстырылғаннан 
кейін қазақ тілін үйрену үшін Марк Твеннің 
Том Сойр туралы кітабының орысша және 
қазақша нұсқаларын алып, түсінбеген сөздерін 
бірбірінен қарап, қазақ тілін үйреніп жүр еді. 
Оралдың желтоқсан оқиғалары кезіндегі, сол 
кезгі партиякеңес басшыларының қателіктерін 
қатты сынға алуы, гарнизондардағы өмір сүрген 
кезеніңдегі өзіне деген басқа ұлт өкілдерінен 
теріс көзқарасты көргенінен болуы керек. 
Сонымен қатар желтоқсан оқиғаларынан соң 

әскери кафедрада оқитын университеттің 
барлық факультеттерінің студенттерін демалыс 
күндері  әскери  кафедраға  жинап, азанға дейін 
аудиторияда ұстайтын болды. 

Менің есімде осы кезге байланысты бір 
елеулі оқиға сақталып қалыпты. Орталық 
алаңдағы жағдайдың болғанынан бірекі 
күн өткен соң түннің бір уақытында әскери 
кафедра бойынша сол күні кезекші болған 
майор шеніндегі Майоров деген офицер дабыл 
қақты. Бізбен көрші аудиторияда демалып 
жатқан журналистердің взводын көтеріп, сапқа 
тұрғызып, студенттердің қолдарына шолақ 
күректерін үлестіріп беріп, алдарына орыс 
тілінде тапсырма қойып жатты. Офицердің сөзі 
бітісіменақ студенттер қолдарындағы шолақ 
күректерін еденге лақтырып, «Біз Қазақстанда 
тұрамыз» деп гуілдеп шыға келді. Кафедра 
менгерушісі келіп, майор Майоров кезекшіліктен 
шаршап не айтқанын өзі де байқамай қалды деп 
журналистерден кешірім сұрағаннан кейін ғана 
студенттердің наразылығы басылды. «Іс насырға 
шауып кете ме?» деп үрейленген болуы керек сол 

түні университет студенттері көшеге шығарылған 
жоқ. Бұдан көретініміз, Горбачевтың қайта құру 
саясаты дәуірінде  осының алдында ғана кенестік 
әскер қатарында болып, сап түзеп бәрімен бірге 
кезіндегі Ресей әскерінің патриоттық рухтағы 
әнін көп ойланбастан айтып жүрген қазақ 
балаларының бойында желтоқсанның ызғарында 
қайсарлық пен ұлттық рухының оянған кезеңі 
болды. 

Әскери кафедрада әр взводқа куратор 
есебінде бекітілген офицер болатын. Мен оқыған 
взводтың кураторы Игорь Данилянц деген 
подполковник шеніндегі армян ұлтының азаматы 
еді. Бірде әскери кафедраның  офицерлері мен 
студенттерінің бірлескен жиналысы болатын. 
Сұрақжауап формасында өтіп жатқанда 

студенттердің бірі «бүгін біз Алматыдағы 
болған жағдайды талқылағанда Данилянц 
жолдас «Алматыдағы жағдай бастама ғана, ертең 
мұндай жағдай барлық одақтас республикаларда 
болуы мүмкін, Сіз қалай ойлайсыз?» – деп 
кафедра менгерушісіне сұрақ қойды. Осы кезде 
Игорь Данилянц студентке қарап, «сіз мені 
дұрыс түсінбедіңіз» деп сөз қоспақшы болып 
еді, кафедра менгерушісі оған сұсты дауыспен 
«сізбен сосын қарастырамыз» деп студент 
сұрағына «енді мұндай қайталанбайды» деп 
жауап қайтарды. Алайда өмір көрсеткендей 

көп ұзамай КСРО үкіметінің ішкі әлеуметтік
экономикалық жағдайды түрақтандыра алмауы, 
көптеген одақтас республикаларда әлеуметтік 
сипатта басталып, саяси сипатқа ұласқан, кейбір 
жерлерде ұлтаралық жанжалға жалғасқан  
халықтың қобалжуларына әкелді. Игорь 
Данилянц болса сол күннің ертеңіне жұмыстан 
шығарылды. Осылай тоталитарлық жүйе өз ойын 
айтқысы келген, не ойын дұрыс жеткізе алмаған 
офицермен көп ойланбастан  қош айтысты.

Қазіргі кезде желтоқсан оқиғасы жастардың 
өздігінен көтерілген қозғалысы болды делі
неді, алайда сол оқиғалардың куәгері ретінде 
айтар едім, желтоқсан оқиғасы жақсы ұйымдас
тырылған оқиға болды.

Барлығынызға мәлім, тарихта «Охота на 
ведьм» деген ұғым бар. Осы ұғымның белгілері 
желтоқсан оқиғаларынан кейінде көріне бастады. 
Бірінші кезекте факультет студенттерінің неше 
проценті онтүстіктен, неше проценті солтүстіктен 
екені анықтала басталды. Оқу топтарына келіп, 
«сіз қай облыстың тумасысыз?» деп  сұрақ 
жүргізген белсенділерді батыстың, солтүстіктің, 
шығыстың тумалары онша қызықтырған жоқ. 
Ал студенттің онтүстіктен екені анықталса, 
әйтеуір басын бір шайқап қоятын, сол кезде 
3 курста оқитын біздің екі қазақ тобымен 
кездескенде белсенділер бастарын көбірек 
шайқап кетті. Шындығын айтқанда, сол заманда 
университетте оқығысы келген онтүстік пен 
батыстың абитуриенттері Алматыға, солтүстік 
пен шығыстікі Қарағандыға қарай ағылатын. 
Демек, онтүстік жастарының КазГУде көп 
болуы географиялық тұрғыдан дәлелді құбылыс 
еді.

Желтоқсан көтерілісі бұдан әрі бүкіл КСРО
дағы қызыл империяға деген наразылықтың 
өсуіне алып келді. Яғни бұл оқиға КСРОның 
ыдырауы мен оның күйреуінің бастамасы болды. 
Бұл оқиға бүкіл кеңестік аумақтағы ұлттық қайта 
серпілудің бастамасы ретінде тарихта қалды. 
Содан бері бірталай жыл өтті. Ендігі жерде 
егемен еліміздің амандығы, бейбіт өмір кешуі өте 
маңызды , – деді желтоқсан оқиғасының куәгері.

Тілші түйіні
Айтжан Оразбақов айтқандай, осы оқиға 

барысында талай жас қыршын кетті, оқудан 
шығарылды, жаны жараланды. Мақала 
басында келтіргенміздей, бізде осы көріністің 
бәрін қанша қиын болса да теледидардан 
көріп, желтоқсанға қатысты әнін тыңдап, 
жылап алатынбыз. Бұдан кейін қазақ елі, қазақ 
жұрты жыламасын, ешкім жылатпасын дегіміз 
келеді.

Алматыдағы сол бір қанды оқиғадан 
бес жыл өткенде Қазақстан өз тәуелсіздігін 
жариялады. Өшкені қайта жанған еліміз еңсесін 
тіктей бастады. Иә, кейіпкеріміз айтқандай, 
ендігі жерде еліміздің тыныштығынан, хал
қымыздың амандығынан асқан бақыт жоқ. 
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Ұлан байтақ жері бар, намысын 
қолдан бермес ері бар Қазақстан тарих 
сахнасының төрінен орын алды. Ең
бектеген баладан еңкейген қартқа дейін 
құрметтейтін бостандықтың әр таңы 
бағалы. Ежелгі бабалардың арманы мен 
мақсаты тоғысқан бақытты кезеңге біздің 
куәлік етуіміз тарихи сәт. Қасық қаны 
қалғанша жер үшін, бостандық үшін 
күрескен қайсар қазақ тарихта «жауынгер 
қазақ » деген атпен белгілі. Бүгінгі ұрпақ 
ұрыс даласын, сұрықсыз тіршілікті 
көр месе де, сол сәттердің белгісіндей 
тарихи фильмдерді көре отырып, өткен 
күнді бағдарлай біледі. Өзгелердің тұр
мысына қызыға қарап, арманы алыстай 
көрінген күндер әлдеқашан ұмыт болды. 
Тәуелсіздік жолындағы бастан кешкен 
оқиғалар мен қилы тағдырлардың ерлігі 
егемендікпен бірге жасайды. Бабалар 
аңсаған бейбіт күннің нұрына шомылып 
оянудан артық сый болар ма, сірә? Жүрегі 
мен пейілі кең, қонақжай халықтың пейі
ліне бұйырған тәңірдің тәбәрігі шығар. 

Ұстаз ретінде өскелең ұрпақтың 
бойына елжандылық сезімін ұялатуды 
парыз санаймын. Себебі кез келген адам 
өмірге келгенде патриот болмайды. 
Өскен ортасы, алған білімі мен берген 
тәрбиесінің арқасында өзіндік патриоттық 
сезімі қалыптасады. Яғни тарихты жа
саушы тұлғалар туралы көбірек есте
ліктер айтып, ұлтының тарихын те
реңнен танытып, жүрегіне ұялата 
біл  генде ғана бүгінгі күннің қадірін 
білері сөзсіз. Қазіргі таңда «Қазақфильм» 
студиясы осы бағытта жаңа идеялар мен 
тың дүниелерді өмірге әкелді. «Алмас 
қылыш», «Томирис», «Қазақ хандығы», 
«Жаужүрек мың бала» тарихи фильмдері 
соның жемісі. Өшкенді қайта тұтатып, 
өткенді оралтатын, қазақтың бітім бол
мысын, тұрмысы мен тіршілігін айна 
қатесіз сипаттап берген бұл фильмдер 

қазақ мәдениетіне қосылған жауһарлар.  
Әлеуметтік желіге таңылып, дөңгеленген 
дүниенің керекті керексіз жақтарын 
таразылаудан жалықпайтын ұрпаққа 
ең алдымен тарихын парақтап, қолда 
бардың қадіріне жете біліңдер дер едім. 

Себебі Тәуелсіздік қандай қиындықпен 
келсе, оны көздің қарашығындай сақ
таудың да сондай қиын әрі құдіретті 
екенін ұмытпағанымыз абзал. «Өзгенікі 
таңсық, өзімдікі қаңсық» демей, қолда 
бар алтынды бақ деп бағалай білу де зор 
адамгершілік. Бүгінгі буынның алдында 
Тәуелсіздікті толықтыратын «тіл», «дін», 
«салтдәстүр» сияқты құндылықтарды 
тұғырлы ету парызы тұр. Егемен ел 

атандық, шекарамыз шегенделді, ескіміз 
жаңғырды, жаңамыз болашақтың негізіне 
айналды. Тілі басқа болса да тілегі бір 
мыңдаған халықтың панасы болған 
Қазақстан мәңгілік жасауы тиіс. Хан 
Абылай: 

 «Білекке сенген заманда,
Ешкімге есе бермедік.
Білімге  сенген заманда 
Қапы қалып жүрмелік...» деп бола

шаққа өсиет қалдырған екен. Азат елдің 
ақ таңы атқанша семсерін құлат паған 
жаужүрек бабаларымыздың ақ жолын 
енді біліммен жалғастыру бақыты 
бұйырды.  Қазір білім бәсекесінің заманы 
туды.

Қазақстанның кемелденуі үш он жыл
дықтың еншісінде болса, төртінші он
жылдық ұлттық құндылықтардың жаңа 
серпін алар кезеңі. Қазір жаңа ғасыр 
жаһандану дәуірі деген термин салтанат 
құрған кезеңде өткенімізді ұмытпастан, 
өшкенімізді жағып, ескіге жаңа леп беретін 
жауапты іс тұр. Бабалардан жеткен ұлы 
іс пен құнды мұраны жаңаша сипатта 
болашаққа аманаттау бүгінгі ұрпақтың 
борышы болуы тиіс. Егемен ел болу – 
ұлттың ұлт екенінің дәлелі. Басқа қонған 
бақты баянды, тәуелсіздікті тұғырлы етудің 
бір ғана жолы – ұлт болып ұйысу, бір болып 
бірлікке ұмтылу. Ұлттық код саналатын 
ұлттық құндылықтарымызды болашаққа 
аманаттау. Олай болса ұлты мыз ұлылық 
биігінен түспей, тәуел сіздігіміз тұғырдан 
таймасын! Ел бірлі гінің айғағындай болған 
Тәуелсіздік мәңгі жасасын.

Тәуелсіз ел екеніміздің дәлелі салтымыз 
бен тіліміз, дініміз деп есептейтін болсақ, 
осы дүниелерді көздің қарашығындай 
сақтауға тиіспіз. Тәуелсіздік оңай келген 
жоқ. Демек оны беру де оңай болмайды. 
Егемендіктің туын тұғырлы етудің қан
шалықты маңызы бар екенін өскелең 
ұрпаққа ұғындыру аға буынның борышы. 
Бүгінгі заман білімдінің бағы жанатын, 
өнерлінің өрісі кеңейетін заман. Ұлт 
ұстазы Ы.Алтынсариннің: 

«Өнер білім бар жұрттар,
 Тастан сарай салғызды.
Айшылық алыс жерлерден
Жылдам хабар алғызды.....» деген 

болжамды ойы осындайда тіл ұшына 
еріксіз оралады екен. Олай болса, тәңір 
берген бақты баянды ету өзіміздің қолы
мызда. Ұлы мұраттар жолындағы көшіміз 
көлікті болсын!

 Шырынкүл ТұхмаРОВа, 
Қоркыт ата атындағы кызылорда 

университетінің оқытушысы 
саяси ғылымдар кандидаты, 

қауымдастырылған профессор 
міндетін атқарушы

ЕЛДІ ЖЫЛАТҚАН 
оҚиғА

Еркіндігім.
Қасиеттім.
Қастерлім.
Өзің барда өзегімде жоқ 

шер мұң!
Кеше сенің келбетіңді 

арман ғып,
Боданына бұғауландық 

басқа елдің.
Бабалардың басын тігіп 

бәйгеге,
Аналардың жанарына 

жас бердің!
Уа, Еркіндік,

қош келдің!
...Саған жету қиын болса 

қаншалық,
Сақтап тұру қиынырақ 

одан да!
Алла берген азаттықтың 

әр сәті
Аманат қой
Маған,
Саған
Оған да!
Уа, еркіндік!
Құның немен өлшенді?!
Сені көксеп
Боздақтарым өлсе өлді!
Сенсің менің ең ғажайып 

өлеңім,
Ең шуақты,
Ең шырайлы,
Ең шерлі!
Әр таңыңды сүйіншілеп 

тұрайын
Құдай берген ғұмырымда 

өлшеулі!

Ғажап ақын Қалқаман 
Сариннің осы отты жырын 
оқып, тебіренбеу мүмкін бе?

Арқалы ақын Базарбай 
Исаев болса

–Қазақ елі азат, 
Қазақ жері азат, 
Қазақ ері азат, 
Бұдан нұрлы шақ бар 

ма?! 
Бұдан асар бақ бар ма?! 
Қуан, қазақ! Күн туды 

қуанатын!– 
деп тебіренеді, тербеледі. 

Иә, ақын жырлағандай 
қуанатын күн туды. Бұ дан 
асқан бақ бар ма?! Шы
нында, біздің мемлекет 
қазір кемелденген  тұлғасы
мен күллі әлемге өзінің 
еге мен ел болған азғана 
уақыттағы жеткен жетістігін 
мойындатып үлгерді. Осын
дай шұғылалы шақты бойына 
шабыт нұры құйылған жас 
ақындар өз жырларына 
арқау етіп, еліміздің абы
ройын асқақтатты.  Алтын 
сиямен өрнектеп жазсаң да 
жарасымды  қазақ елінің 
бүгінгі толағай табысы 
мен  елеулі жетістігі жас 
ақын дардың қаламынан 
киелі өлең дариясы болып 
тасыды, шабыт бұлағы 
болып шалқыды.  Алла 
тәуелсіздігіміздің ғұмырын 
ұзақ, елімізді айбарлы еткей!

Г. аСҚаРҚыЗы

У
а,

 Е
рк

ін
ді

к,
   

қо
ш

 к
ел

ді
ң!

Басы 1-бетте

Басы 1-беттеБасы 1-бетте

қастерлі МереКе



Қызылша – жоғары қызба, терідегі бөртпе, улану 
белгілерімен қоса, жұтқыншақтың шырышты қабатының, 
конъюнктиваның және тыныс алу жүйелерінің қабыну, 
зақымдалуымен көрінетін жұқпалы жедел вирусты инфекция. 
Қызылша ауа тамшылы жолмен тез тарайды. Қызылшаға екпе 
алмаған адам науқаспен қысқа уақытта байланыста болса да 
жұқтыру қаупі өте жоғары. 

Аурудың алдын алудың бірден-бір жолы – екпе салдыру. 
Екпе сақтану иммунитетін қалыптастырады. Екпе алмаған 
жағдайда ауруды жұқтыру қаупі жоғары.

Сондай-ақ қызылша ауруы жүкті әйелге де қауіпті. Ауруды 
жұқтырған жүкті әйелдерде өкпенің қабынуы асқынулары 
жиі кездеседі. Сонымен қатар қызылшаның асқынуынан және 
жүктіліктің өзінен болатын өлім-жітімді арттырады. 

Қызылша вирусы ұрықтағы даму ақауларының пайда болуын 
тудыруы мүмкін. Науқастағы жоғары дене температурасы 
тератогендік фактор болып саналады. Ол эмбрионның өліміне, 
сонымен қатар жүрек-қан тамырларының ақауының дамуына 
әкеледі. 

Аурудың алғашқы белгісі жөтел, мұрынның ағуы, қызба 
және жалпы әлсіздік фонында конъюнктивит түрінде 
көрінеді. Бөртпе 2-3-ші күнде жұмсақ және қатты таңдайдың 
шырышты қабатында қызыл негізі бар ерекше ақ дақтар пайда 
болады. Кейін бас терісі және денеге таралады. 

Қызылша ауруынан сақтаныңыз!
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Ақмешіт АптАлығы

Денсаулық

Сарапшының айтуынша, келер 
жылға тегін медициналық көмектің 
кепілдендірілген көлемі шеңберінде 
және міндетті әлеуметтік медициналық 
сақтандыру жүйесінде амбулаториялық 
дәрідәрмекпен қамтамасыз етуге 8,5 
млрд теңгеден астам қаржыға алдын 
ала өтінім берілген. 

Биыл «ҚР белгілі бір аурулары 
бар азаматтарының жекелеген санат
тарын тегін және жеңілдікті амбула
ториялық қамтамасыз етуге арналған 
дәрілік заттар мен медициналық 
бұйымдардың тізбесін бекіту туралы» 
Денсаулық сақтау министрінің 
2021 жылғы 5 тамыздағы №ҚР 
ДСМ75 бұйрығына өзгерістер мен 
толықтырулар енгізілген. Нәтижесінде  
«Аритмия» нозологиясы ТМККК
дан МӘМСке ауыстырылды. МӘМС 
жүйесінде амбулаториялық деңгейде 
дәрідәрмекпен қамтамасыз ету сақ
тандыру мәртебесі болған кезде 
жүзеге асырылады. Дәрідәрмекпен 
қамтамасыз ету бойынша өзгерістер 
келер жылы да жалғасын табады.

Мамандар емхана дәріханаларын
да амбулаториялық науқастарды қам

тамасыз ету үшін ТМККК және МӘМС 
жүйесі шеңберінде амбу латориялық 
қамтамасыз ету жөніндегі бұйрыққа 
сәйкес бар лық қажетті дәрідәрмектер 
(антибио тиктер, анти пиретиктер, құ
рамында темірі бар препараттар, сондай
ақ т.б.) бар екенін жеткізді. Сонымен 

қатар тұрғындар қажет болған жағдайда 
қалалық және ұялы телефондар үшін 
қолжетімді 1439 қысқа нөмірі арқылы 
«СКФармация» байланыс орталығына 
тегін дәрідәрмекпен қамтамасыз ету 
мәселелері бойынша хабарласуына 
болады.

Төрт сағатқа созылған ағза 
ауыстыру барысында 25 жастағы 
қала тұрғынына жақын туысы донор 
болды. Үш жыл бойы жасанды 
бүйрек аппаратына тәуелділікпен 
өмір сүрген науқастың жағдайын 
дәрігерлер қалыпты деп бағалады. 
Енді ол дәрігер нұсқаулығы 
бойынша салауатты өмір салтын 
ұстанып, өзіне күтім жасауы тиіс. 
Бұл науқастың қалыпты жағдайда 
жүруіне, еңбек етуіне, белсенді 
өмір салтын ұстануына мүмкіндік 
береді. 

Жалпы елімізде соңғы 10 жыл
да трансплантология саласы ке
шен ді дамып келеді. Оның ішін
де бауыр, бүйрек, жүрек, өкпе, 
ұйқы безін ауыстыру отасы сәтті 
жүзеге асырылуда.  Алайда транс
плантология 90 пайыз туыстық 
донор арқылы жүзеге асырылады 
екен.

– Медицинада 80 пайыз транс
плантация мәйіттік донор арқылы 
жүзеге асуы тиіс. Алайда бұл 
бағыт елімізде  дамымағандықтан 
туыстық донорлықты пайдалануға 
тура ке леді. Қазір мәйіттік 
донорлықты дамыту бойынша 
тиісті орындарға ұсыныс беріліп, 
мәселе қаралуда. Өкінішке орай, 
ағза ауыстыратын науқастардың 
денсаулығы уақыт күттірмейді. 
Оларға тез арада ота жасау керек. 
Тіпті кейбірі оған дейін өмір 

сүрмеуі де мүмкін. Соның бәрін 
ескере келе туыстық донорлықты 
қолдануға тура келе ді, – дейді 
трансплантолог дәрігер Болатбек 
Бимендіұлы.

Хирургияда донорлық бүйректі 
сәтті трансплантациялау – созыл
малы бүйрек жеткіліксіздігі бар 
науқастардың өмір сүру сапасын 
қалпына келтіріп, олардың толық 
медициналық және әлеуметтік 
оңалуын қамтамасыз етеді. Ма
мандар мұндай жағдайды бол
дырмас үшін скрининг арқылы 
бүйрек ауруын ерте анықтау 
қажеттігін айтады. 

Жалпы мамандардың жүргізген 
зерттеуі бойынша бүйрек ауыс
тырған науқастардың 10 жылға 
дейін өмір сүру көрсеткіші 7080 
пайызды құрайды екен. Бұл ағзасын 
ауыстырған науқастың осынша жыл 
өмір сүретінін білдіреді. Дегенмен 

күтім жақсы болса ұзағырақ өмір 
сүру мүмкіндігі бар. 

– Трансплантация тәсілі ағза 
өзінің функциялық қызметін түбе
гейлі тоқтатқан кезде жасалатын 
амал. Диалездің көмегі уақытша 
болғандықтан онымен өмір сүру 
деңгейі 5 пайыздан аспайды. 
Бүгінде ағза ауыстыруға кезекте 
тұрған науқастардың саны тым көп. 
Әсіресе жастардың саны басым. 
Сондықтан адам өмірін сақтау 
үшін трансплантология саласын әрі 
қарай дамыту керек. Осы мақсатта 
Қызылорда қаласындағы көпбейінді 

облыстық ауруханада осы ота түрін 
жасауды жөн көрдік. 25 жасар 
азаматқа туысқандық донорлықпен 
жасаған бүйрек ауыстыру отасы сәтті 
өтті. Мұндай медициналық шара 
алдағы уақытта да жалғасын табады. 
Мұндағы хирург дәрігерлермен 
тәжірибе алмасу арқылы болашақта 
бұл ота түрін өздері жасай алатындай 
мүмкіндігі болады. Сыр өңірінде 
трансплантология саласының қа
лыптасуына осылайша үлес қос
пақпыз, – деді жоғары санатты 
дәрігер.

Профессор Болатбек Бименді
ұлы аймақта ағза ауыстыру 
кезегінде тұрған науқастардың 
көп екендігін айтады. Бүгінде 300
ден аса науқас диалез көмегімен 
өмір сүрсе, оның 190нан астамы 
трансплантация жа сатуға кезекте 
тұрған көрінеді. 

– Ағза ауыстыру отасын жасау 
үшін тәжірибелі маман болуы керек. 
Науқас оның нәтижесін көріп, өмір 
сүру деңгейі артуы тиіс. Өкінішке 
орай, кей жерде мұндай отаның 
сәтсіз өткенін естіп жатамыз. Сон
дықтан дәрігердің білікті болуы 
маңызды, – дейді профессор.

Статистикалық мәліметке сүйен
сек, соңғы айдағы көрсеткіш бойын
ша елімізде 3961 науқас транс
плантация кезегінде тұр. Оның ішінде 
3528 ересекке, 87 балаға бүйрек, 171 
ересек пен 10 балаға бауыр ауыстыру 
қажет. Өкпе трансплантациясына 15 
науқас, жүрекке 138 науқас, 7 бала, 
жүрекөкпе ауыстыруға 2 ересек пен 
3 бала мұқтаж. 

Денсаулық саласының өзекті 
мәселесіне айналған ағза трансплан
тологиясының кемшін тұсы – 
донор тапшылығы. Мамандардың 
дабыл қағатыны да осы. Себебі 
ағза ауыстыру кезегінде тұрған 
науқастар донор тапшылығынан 
өмірмен қош айтысып жатады. Ал 
шешімі – мәйіттік донорлықты 
жолға қою. Бірақ донор болудың 
бұл түріне біздің қоғам дайын емес 
сынды. 

Тағы бір әттегенайы, донор болу 
науқасқа 100 пайыз сәйкес келу 
дегенді білдірмейді. Мәселен, 100 
адам донор болса, оның 50 пайызы 
талапқа сай келмейтін көрінеді. 
Себебі бірінің қан тобы жарамаса, 
енді бірінің өз денсаулығында ақауы 
бары анықталадымыс. 

Аймаққа келіп, ағза транс
плантациясын жасаған жоғары 
санатты дәрігер Болатбек Бай
маханов тәжірибесінде 1000ға жуық 
науқасқа ағза ауыстырғанын айтады. 
Оның 700ге жуығы бүйрек, 300ге 
жуығы бауырға жасалған. 

Ал облыстық денсаулық сақ
тау басқармасы берген мәліметке 
сүйенсек, аймақта ағзасы транс
плантацияланған 85 науқас бар. 
Бүйрек ауыстырған науқастардың 
қазіргі денсаулық жағдайы жақ
сы. Ал келер жылы аймақта 
бауыр ауыстыру отасын жасау 
жоспарлануда.

Жергілікті акушергинеколог мамандардың 
біліктілігін арттыру мақсатындағы шеберлік сабағын 

медицина ғылымдарының кандидаты, жоғары 
санатты дәрігер, акушергинеколог, Мәскеу 

денсау лық сақтау департаменті №67 
перинаталдық орталығының бас шысы 
Сергей Мартирососян және медицина 

ғылымдарының кандидаты, жоғары 
санатты дәрігер акушергинеколог, 
Мәс кеу денсаулық сақ тау де
партаменті №67 перинаталдық 

орталығы клиникалық
сараптамалық жұмыс 
бөлімінің меңге ру 

шісі, халықаралық репродуктивті медицина маман
дары қауымдастығының мүшесі Ольга Перевозкина 
жүргізді.

– Медицина  саласындағы мамандарға әрдайым 
ізденіс қажет.  Дәрігерлерге біліктілігін арттыру 
өте маңызды. Осындай халықаралық шеберлік 
сабағын ұйымдастырған облыстық денсаулық 
сақтау басқармасына алғыс білдіреміз. Бұл 
шеберлік сабағы әлбетте акушергинеколог 
дәрігерлердің біліктілігін арттыруға зор үлес 
қосады деген сенімдемін. Ресейден келіп шеберлік 
сабағын көрсеткен тәлім герлерге ризамыз. Алған 
тәжірибемізді алдағы уақытта іс жүзінде қолданып, 
медициналық көмек көрсету сапасын одан әрі 
жақсартуға үлес қосамыз деп сенемін. Біз үшін ең 
бастысы – ана мен бала денсаулығы. Аналардың 
аманесен босанып, бөпесін бауырына басқанынан 
артық қуаныш жоқ, – дейді «Ана мен бала» 
перинаталдық орталығының акушергинекологы 
Әйгерім Тұрғанбайқызы.

Өңірде акушергинеколог дәрігерлердiң білікті
лігін арттыру, симуляциялы жабдықтарда дағдыларды 
игеру және ана мен балаға көрсетілетін медициналық 
көмекті жақсартуға басымдық берілген. Мәскеуден 
келген білікті мамандардың шеберлiк сабағында 
аймақ дәрігерлері акушерлік жағдайдағы тәжірибелік 
дағдыларын жетілдіруге мүмкіндік алды. 

Аталған орталықтың мәліметіне 
сүйенсек, елімізде мамыр мен 

қазан айына дейін қызылша ауруын 
жұқтырудың 12985 дерегі тіркеліпті. 

Ал бүгінгі күні елдегі қызылша 
жұқтыру көрсеткіші 20 мыңнан асқан. 

Аймақтағы ахуал қандай?
Облыстық санитариялық

эпиде миологиялық бақылау 
департаменті берген мәліметке 

сүйенсек, жыл басынан бері аймақта 
лабораториялық зерттеу нәтижесімен 

қызылша ауруының 11314 жағдайы 
тіркелген. Оның ішінде мыңнан 

астамы 14 жасқа дейінгі балалар.
Эпидемиолог мамандар ауру жұқ

тырғандардың көбі қызылшаға қарсы 
екпе алмағандарын айтады. Яғни екпе 

салдырудан бас тартқандардың 80 
пайызы бүгінде қызылша ауруымен 

күресуде. 
– ҚР Үкіметімен бекітілген 

Ұлттық егу күнтізбесіне сәйкес 

қызылшаға қарсы екпе баланың 
1215 айлығында және 6 жасында 

салынады. Бүгінгі күні аурудың 
өсуіне байланысты қосымша екпе 

науқаны енгізіліп отыр. 
Аурудан сақтанудың басты 

жолы ретінде тиісті контингенттер 
арасында қосымша жаппай иммундау  

шарасы жүргізілуде. 
Қараша айынан бастап 

28088 адам қызылшаға қарсы 
екпе алды. Иммундау шарасы әлі 

де жалғасуда. Біз өз тарапымыздан 
барша тұрғындарды әсіресе 
атааналарды өз балаларын 

ауруға қарсы вакцинациялауға 
шақырамыз, – дейді облыстық 

санитариялықэпидемиологиялық 
бақылау департаменті басшысының 

орынбасары Әлия Әбдіқайымова.

ТранспланТология: 
9 жылдан кейінгі тарихи сәт

Басы 1-бетте

Облыстық денсаулық сақтау 
басқармасының ұйымдастыруымен 

облыстық «ана мен бала» перинаталдық 
орталығында акушер-гинеколог 

дәрігерлер арасында «Жедел 
акушерлік жағдайларда симуляциялық 

жабдықтарда мануальды дағдыларды 
игеру» атты халықаралық шеберлік 

сабағы өткiзiлді.

Дәрігерлер біліктілігін арттырды

қызылша ауруының аймақтағы ахуалы қандай?
Жақында аҚШ-тың ауруларды бақылау орталығы қызылша ауруын жұқтыру дерегі бойынша 

әлемдік көрсеткішті жариялады. Онда Қазақстан 3 орынға тұрақтаған. 

160 мыңнан астам тұрғынға  дәрі-дәрмек тегін берілді
Қызылорда облысында 168752 пациентке дәрі-дәрмекке 619 684 рецепт жазылып, 

олар дың жалпы құны шамамен 7,6 млрд теңгені құрады. Бұл туралы Әлеуметтік 
медициналық сақтандыру қоры Қызылорда облысы бойынша филиалының бас 
сарапшысы никита мясцов мәлімдеді.

БІле ЖүРІңІЗ

Бетті дайындаған 
айдана СейІл
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Ақмешіт АптАлығы

Осыдан 37 жыл бұрын 16 желтоқсан күні 
Алматының орталық алаңында қанды оқи ға 
болды. Бұл оқиға қазақ елінің мәңгі есінде. 
Себебі ол күні кеңес үкіметі халықтың 
пікірімен санаспай 24 жыл ел басқарған 
Дінмұхамед Қонаевты қызметінен түсіріп, 
орнына Геннадий Колбинді тағайындады. 
Бұны естіген жас студенттер мен қазақтың 
қарапайым жұмысшылары наразылық та
нытып, күннің ызғарлы суығына қара
мастан жалаң қолмен «Колбин кет!», «Біз 
бостандық үшін!» және тағы да басқа 
жазуы бар плакаттар ұстап, Алматының 
орталық алаңына  шыққан. Бейбіт шеруге 

300ге жуық адам жиналып, билікті қазақ 
басқаруын талап етеді. Кейін олардың саны 
20 мыңға жетеді. Жиналған қалың жұрттың 
талап тілегін тыңдамастан оларды тарқатуға 
тырысады. Бұндай шеру Қазақстанның 
өзге қалаларында да орын алады. Алайда 
Алматының ор талығына жиналған қалың 
көпшілікті тар қату қиынға соққандықтан 
кеңес үкіметі халықты күштеп тоқтатуға 
шешім қабылдап, Қазақстанға арнайы 
«Құйын1986» әскери күшін жібереді. 
Содан шерудің үшінші күні яғни 18 
желтоқсанда күннің ызғарлы суығында 
беті қызарып ісініп, тоңған қара пайым 
халықты «Құйын1986» әскері келіп жан
жағынан қоршап алып аяусыз соққыға 
жығады. Олардан қашуға тырысқан 
жастар көпшілік арасында тапталып суық 
жерге құлады. Ал өрімдей қыздарды ша
шынан сүйреп, көлікке отырғызған әскер
лердің жауыз болғаны сонша аязды күні 
қыздарға зорлықзомбылық көрсетсе, жи
налған демонстранттарды итке талатып, 
өрт сөндіретін көліктен мұздай су шашып, 
сапер күрегімен, резеңке таяқпен және 
басқа да құралдармен өлімше етіп ұрып
соғып, оларды көлікке мал тиегендей тиеп, 

өлітірісіне қарамай қала шетіндегі сайға 
апарып лақтырған.  Қалған тоқсан тоғыз 
адамға «маскүнем», «нашақор», «бұзақы» 
деген жала жауып абақтыға қамаса, 264 
студентті оқудан шығарып жіберген.  

Иә, тарихи деректер осылай дейді. Осы 
оқиғаны еске салатын «Желтоқсан желі» 
әні көп дүниеден хабар береді. Кейін осы 
әннің авторы Әбиірбек Тінәлиев өлеңнің  
шығу тарихын талай журналистке айтып 
берді. Біз «Жетісу» телеарнасына берген 
сұхбатынан мәлімет алдық.

– «Желтоқсан желі» Алматының қақ 
ортасындағы алаңдағы қанды қырғын болған 

үш күннің екінші күні, яғни 1986 жылдың 
17 желтоқсаны күні жазылды. Ол кезде мен 
Жамбылда тұратын едім, сол себепті алаңда 
бола алмадым.

Бізді Алматыға жібермеді, ол кезде еш
қандай рұқсат болмады. Сол себепті біз 
қапалы күйде үйімізде отырдық. Осы үшін 
әлдекімдерге ренжідік... Жалпы бұл сол 
оқиғада туған ән еді. Біз Жүніс Әлімбек 
есімді актер екеуіміз ақын Әбдірахман 
Асылбеков ағамызды тауып алып, әлгі 
әнге сөз жазғыздық. Кейін Алматыға келіп, 
әнімізді Қазақ радиосының студиясында 
жазғыздық, бірақ әуе толқынынан беруге 
рұқсат етілмеді. Сол жылдарда «Желтоқсан 
желі» әні ең алғаш Азаттық радиосы арқылы 
халыққа жетіп еді.

«Қазақ радиосы» Колбин «көкеміз» 
кеткенше бұл әнді эфирге шығарған жоқ, 
ал «Азаттық радиосы» бұл әннің тұсауын 
кесіп, тыңдарманға ұсынған болатын, – дейді 
Әбиірбек Тінәлиев.

Оның айтуынша, қазір бұл ән көп сахнада 
шырқалмайды,  бұны кейінгі ұрпақ естіп, 
біліп қана қоймай,  сезінуі керек. 

нәзира мұҚаТаеВа

Қызылорда қаласында 
Freedom bank филиалының 

ашылу салтанаты өтті. 
Салтанатты шараға 

Freedom Bank директорлар 
кеңесі төрағасының 

кеңесшісі айдос Жұмағұлов, 
қала әкімінің орынбасары 

Дархан Тұрсынбаев және 
қаржы саласының өкілдері, 

кәсіпкерлер қатысты.

Freedom bank Қазақстанның 
қаржы нарығында 2021 жылдан 
бастап жұмыс істеп келеді. 
Ашылу салтанатында сөз сөйлеген 
Freedom Bank директорлар кеңесі 
төрағасының кеңесшісі Айдос 
Жұмағұлов осы уақыт ішінде 
банк тің елімізде баламасы жоқ 
цифрлық өнімдер әзірлеп нарыққа 
шығарғанын ерекше атап өтті.

– Біз Қызылорда қаласында 
банкіміздің филиалын ашқанымызға 
қуаныштымыз. Қазақстандықтардың 
көбі Freedom Bankтің цифрлық 
өнімдерімен жақсы таныс. Банк 
өнімдерінің рекордтық көлемі 
олардың тұтынушыға ыңғайлы әрі 
тиімді екенін көрсетті. Цифрлық 
автокредит іске қосылғалы бері 20 
мыңнан астам несие берілді. Банктің 
цифрлық ипотекасы өткен жылы 
«72025 бағдарламасының көш
басшысы» марапатына ие болды. 
Бұл әрбір екінші ипотекалық несие 
Freedom Bank арқылы рәсімделгенін 
білдіреді. Мамыр айында «Жеке 
кәсіпкерлер үшін цифрлық кредит» 
онлайн өнімі іске қосылды. Бүгінгі 
таңда берілген несиелердің жалпы 
сомасы 117,6 млрд теңгеден асты. 
Бұл ретте біз клиентке бағдарланған 
банк ретінде кез келген ыңғайлы 
форматта онлайн және офлайн 
режимінде ынтымақтастық білді
реміз. Біз тұтынушының сенімін 
бағалаймыз және жоғары деңгейдегі 

қызмет көрсетуге дайынбыз, – деді 
төраға кеңесшісі.

Freedom bank тұтынушылары 
цифрлық ипотека және цифрлық 
автокредитті онлайн режимінде, 
құжат жинамайақ қысқа мерзімде 
рәсімдей алады. Сонымен қатар 
банк электрондық әмияндарға цифр
лық құжаттарды қосуға мүмкіндік 
беру арқылы мультивалюталық 
депозиттік картаны, инвестор кар
тасын, шағын және орта бизнеске 
арналған мамандандырылған өнім
дердің кең желісін іске қосқан. Биыл 
банктің инвестициялық мақсаттарға 
және айналым қаражатын 100 млн 
теңгеге дейін толықтыруға арналған 
«ЖК үшін Цифрлық кредит» жаңа 
өнімі шықты.

Өз кезегінде қала әкімінің 
орынбасары Дархан Тұрсынбаев 
қаржы нарығында банк өнімінің 
тиімділігі маңызды екенін жеткізді.

– Қазір тұтынушылар қызмет 
көрсету сапасы оңтайландырылған 
банкке жүгінгенді жөн көреді. 
Бүгін қаламызда ашылған Freedom 
bank цифрлық жүйеге қосылған 

банктердің бірегейі саналады. Банк 
өз кезегінде халыққа, ел эко но
микасына тиімді жобаларды жүзе ге 
асырады деп сенеміз. Біз өз тара
пымыздан қолдауға дайынбыз, – 
деді қала әкімінің орынбасары.

Бүгінде Freedom bank еліміздің 
14 аймағында филиалын ашқан. Енді 
Freedom bankтің қызылордалық 
тұтынушылары А.Байтұрсынов 
80 мекенжайда орналасқан банк 
кеңсесіне келіп, шот ашу, жеке және 
заңды тұлғаларға несие беру, қолма
қол ақшаны басқару қызметтері, 
депозиттерді қабылдау, ақша аудару 
операциялары және шетел валютасы 
мен айырбастау операциялары 
сияқ ты банктік қызметтердің кең 
спектріне қол жеткізе алады. Банк 
сондайақ, сейфпен, электронды 
кезек жүйесімен және VIP тұты
нушыларға қызмет көрсетуге ар
налған арнайы бөлмемен жаб
дықталған.

Филиалдың жұмыс уақыты: 
дүйсенбі – жұма 09:00ден 18:00ге 
дейін; сенбі, жексенбі – демалыс.

айдана СейІл

Қызылордада Freedom bank филиалы ашылды

Біз Қонаев келеді деп 
күттік
Ендігі әңгіме құрбымның 1986 жылғы 

болған оқиғаларымен өрбиді. «Сол күндер әлі 
есімде. Жадымда жатталып, жүрегімде жазу лы 
күйде. 1986 жылы Алматыда қазіргі «Дәуір» 
баспасында жұмыс істейтінмін. Оңсолымды 
танымаған, жиырмадан жаңа асқан кезім. Дәл 
сол он алтысы күні біздің баспаға жаңадан 
машина келген. Сол жаңа баспа машинасын 
көруге Дінмұхамед Қонаевтың өзі келеді 
деп күткенбіз, келмеді. 17 желтоқсан күні 
жұмыстан шығып, үйге қайтып келе жатқанбыз. 
Өзіміз секілді жастар автобусқа мініп, «қазақ 
жастары алаңға барыңдар, біздің елге қайдағы 
бір орысты басшылыққа қойыпты. Қонаев 
атамызды орнынан алып тастапты» деді. Мына 
сөз төбемізден кесек мұз тастағандай әсер етті. 
Салып ұрып алаңға жеттік. Алаңға жиналған 
жастар «ақ үйге» кіреміз, ненің не екеніне көз 
жеткіземіз деген бейбіт ойда ғана екен. Оларды 
ашындырып, қойдай қуалап, артын қанды 
оқиғаға айналдырып жіберді. Кешкі сағат 
жетіге дейін жүргенде көрмегеніміз қалмады. 
Еркімен келгендер де, жазатайым сол жерден 
табылғандар да жапа шекті. Неге бас көтерер 
бір қазақ жоқ? Аяғы не болар екен деген ой 
әрқайсысымызда да бар еді. Трибунаның 
алдынан кетпей, қазіргі Әнұранымыз «Менің 
Қазақстанымды» айттық. Жиналған жастардың 
көкейіндегі сұрақ «Колбин кім? Біздің дәс
түрімізді, тілімізді, дінімізді түсінбейтін адам 
қалай ел басқарады?».

Атын білмеймін бір әскери киімдегі 
полковник шығып «Сендер не істей ала
сыңдар? 70 пайызың басқа ұлт, 30 пайыз 
ғана қазақсыңдар. Ештеңе қолдарыңнан кел
мейді, кетіңдер» деді. Біз қайтпадық. Бір 
кезде аспаннан түскен жауын құрттай сол
даттар қаптады да кетті. Бір сәттің ішінде 
ғана ушуымызды шығарып, ұрыпсоғып, қуа 
бастады. Бір байқағаным, алып келген әскердің 
ішінде бір қазақ «кого надо бить? Русских?»  
дегені бар емес пе? Сол мезетте оны да бір 
ұрып, сүйреп кетті», – деп көзіне жас алып, 
өткен күндерді еске алды.

өлдім деп ойладым
Желтоқсан оқиғасының куәгері сол 

жылғы қыстың тым суық болғанын да айтып 
өтті. Қақаған қыста өрт сөндірушілердің ма
шинасымен су шашқанын айтқанда, денем 
түршігіп өзөзімнен дірілдеп сала бердім. 

«Байсейітова көшесімен қашып келеміз. 
Алысып жүргенде менің басыма дубинка тиіп, 
ұшып түстім. Есім кіресілішығасылы күйге 
түсіп, мәңгіріп қалдым. Өлдім ау деп ойлағам. 
Бір есімді жисам, қашып келе жатқанымды 
қазақ жігіттері көріп, сүйреп, қалтарысқа 
әкеліпті. 

Сол жылғы қыс аязды болды ма, әлде сол 
оқиғаға табиғатана да түршігіп кетті ме, 
әйтеуір ызғарлы еді. Түкірген түкірігің жерге 
мұз боп түсетін ауа райында өрт сөндірушілер 
де мұздай  суын шашып жатты.

Ал менің болса басым қазандай болып 
іскен, жатақханаға зорға жеттім. Болған жайды 
сыртынан естіп отырған студенттер мені көріп, 
әр нәрсені сұрай берді. Ертеңіне он сегізі күні 
бүкіл Алматыдағы қазақ жастары бір ауыздан 
не сабаққа, не жұмысқа бармастан, алаңға 
жиналдық. 

Қазіргі «Самал» мөлтек ауданындағы үйлер 
жақтан алаңға түстік. Жоғарыдан алаңға кіре 

алмай тұрмыз. Солдаттар жіберер емес. Сонда 
орыстар «Надо всех баранов убивать» деп 
айғайлап, өздерін керемет етіп көрсетіп тұрды. 

Бір кезде әскери киім киген майор қазақ 
«Қарақтарым, қайтыңдар, бұлар ештеңеден 
тайынбас» деді. Бір уақытта әскери машинадан 
қолдарында істік күректері бар бір топ қазақ 
жігіттері түсті.

Алаңда түннен қалған жастар болуы 
керек біразы жүр, ал біз кіре алмай тұрмыз. 
Кенет қазіргі «Хабар» телеарнасы тұрған үй 
мен жанында «Океан» деген дүкені бар еді. 
Шынылы терезенің алдына жапжас, өрімдей 
қызжігіттерді шыңғыртып күрекпен, келтек 

темірмен сабап жатқанын көрдік. Біздің 
де жанымызға машина келіп, қолымызды 
қайырып, салып әкетпек болды. Тағы да әскери 
киімдегі қазақ ағамыздың арқасында қашып 
шықтық», – деді кейіпкеріміз. 

 

мені арандатушы деп 
ойлапты
Сол кезде желтоқсан оқиғасына қатысы бар 

деп күдікке ілінгендер түгел дерлік қудалан
ды. Оқудан шығарылды, жұмыстан қуылды. 
Тіпті түрмеге тоғытылғандар да болды. Қайрат 
секілді оғландар өлім құшты. 

«Ертеңіне жұмысқа келсек, бізді іздепті. 
Менің таң қалғаным, жұмыстағыларды алаң
ға баруға үгіттеп, ұйымдастырып жүрген 
бүлікшінің «серкесі» мен болып шықтым. 
Газет, журнал, тіпті мекемедегі қабырға газе
тіне де әспеттеп суретіммен шығарып қойды. 

Алдыңғы күні кеш келгенім бар, ертеңіне 
жұмысқа бармағаным және бар. Әйтеуір сол 
күннен бастап азапты күндер басталды. Бір 
ай тергеді. Бұлай психологиялық шабуыл 
жасағаннан бірден ұрып немесе өлтіріп 
тастағандары жеңіл ме еді деп қалдым. 

Сонда «Колбина долой» деген сөзді мен 
айттым дегенді мойындату мақсаттары болды. 
Қатты күйзеліп, жүдеп кеттім. Бірақ «халық 
жауы» екенімді мойындамадым. Менің еңбек 
кітапшамда «17 желтоқсан тергеуге түсті. 
17 қаңтар жұмыстан босатылды» деп тайға 
таңба басқандай жазылған. Мен ол кезде 
азапты жалғыз өзім көрген шығармын деп 
ойлаған едім. Олай емес екен. Кейін байқасам, 
бұл қанды қақтығыстан бүкіл қазақ даласы 
күңірене күйзеліпті. 

Әкем Қызылордада қызмет істейтін. 
Партияның адамы еді. «Қызың саяси сауатсыз, 
қайта тәрбиелеңіз» деген хат салыпты. 
Мен мұны білмеймін. Артынша әкемді зей
неткерлікке жеткізбей, жұмыстан шығарып 
жіберіпті. Әкемнен аңқау басым жұмыстан 
неге кеткенін сұрағанымда «жұмыстан шар
шадым, денсаулығым да нашарлап кетті» 
деп жауап берген болатын. Сөйтсем бұл көзі 
ашық, сауатты әкенің бәрін түсініп, мені 
мақұлдағаны екен ғой», – деп жанарын алысқа 
салған құрбым 35 жылдан соң барып бірақ 
ақталғанын жеткізді. 

ашылмаған шындық 
көп
«Қазір бәрі келместей болып артта қалды. 

Бірақ сол Желтоқсан оқиғасындағы талай нәрсе 
ашылмай отыр. Қапшағай жақта қаншама 
қазақтың ұлқыздарының сүйегі топырақтың 
астында жатыр дегенді де естимін. Қалай 
болғанда да ашу керек деп ойлаймын. Ашылмай 
көміліп жатқан құпия қалмау керек. Менің бір 
ғана тілегім қазақ ешкімнің қанды тырнағына 
ілігер жемтік болмаса екен. Алматыға барсам 
көтеріліс болған алаңға соғамын. Қанды 
қырғынның куәгері сол бір алаңда қанша  
боздақтың қаны төгілді. Қаршадай қыздарға 
дейін өн бойын рух билеп, өз елі үшін жанын 
құрбан етуге даяр болды. Бізді батыр бабалар  
рухы қолдаған болар. Аман қалдық. Бірақ 
өлімнен де қорыққан жоқпыз. Қансырап жатсақ 
та тайсалмай әділетсіздікпен күрестік. Жастар 
жанкешті болмағанда біздің елде тәуелсіздік 
орнамайтын еді.  Бодандықтың қамытын  тас
талқан еткен желтоқсан оқиғасы деп білемін.  
Сол кездегі оқиға ойыма оралса жан жүрегім 
сыздап, түн ұйқым төртке бөлінеді. Жан алғыш 
жендеттердің қолынан қазақтың өрімдей
өрімдей ұлқыздары азаппен көз жұмды. 
Желтоқсан айы келген кезде көкірегім қарс 
айырылып өміріме қара таңба болып басылған 
желтоқсанның қанды қырғынын еске түсіре
мін. Қазір таңырқаймын қаршадай қыз болсам 
да бойымда мұншама патриоттық сезім қалай 
атой салған деп. «Ерлік білекте емес, жүректе» 
деген  бәлки осы болар. Күні кешеге дейін қанша 
жыл тергеуде жүрсем де, өкінбей, еңсемді 
тік ұстадым. Себебі менің бойымдағы қаным 
да, жаным да, жүрегім де қазақ деп тебіренді, 
қазақ деп толқыды, қазақ деп соқты. Көк 
туымыз желбіреп, Әнұранымыз орындалғанда 
жанымның сыздаған жарасы жазылғандай 
күй кешемін.  Алла осы тыныштығымыз бен 
тәуелсіздігімізді баянды қылып, біз көрген 
қасіретті кейінгі ұрпақтарымыз көрмесе екен. 
Тас бұғаудан босаған халқымыз енді мұндай 
зұлматқа кезікпесін», – деп құрбым көзіне жас 
алып, кеудесін өксік қысып, бір сәт босап кетті.

Қалай босамасын, өзінің туған жерін сүйген 
патриот қыз «халық жауы» деген атаққа іліне 
жаздаған. Желтоқсан оқиғасынан соң 35 
жылдан кейін айыпты емес екені анықталып, 
ақталып шығып, омырауына туған елінің 
құрметіндей төсбелгі тағып отыр.  

Иә, жанкешті қызының тағдырына нем
құрайлы қармаған жазық сыз әке де қысым 
көріп, жапа шекті. Мұндай тағдырлар, іштей 
шемен боп кеткен шерлі қайғыны жұтып, о 
дүниеге аттанып кеткендер де бар болар.  
Алайда туған жердің туын көтеріп, оның 
арнамысы үшін жалынды жастық шағын 
құрбан еткендер рухы жасай береді. Ендеше 
Гүлшара Жақсыбайқызы Алтынсариева 
құрбым мемлекеттік награда алу құрметіне 
лайық деп ойлаймын. Мұндай ержүрек 
қыздар елеусіз қалмауы керек. Өйткені олар 
еліміз тәуелсіздік алуы үшін жан аямай 
күрескен бейбіт өмірдің батырлары. 

  
Гауһар ҚОЖахмеТОВа

35 жылдан соң ақталған желтоқсаншы
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Газеттің келеі саны 20 желтоқсан, сәрсенбі күні шығады.


